
Progressivo    13754/19 del 13/11/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE DPD/96      DEL 13/11/2019  

  

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA   

 

SERVIZIO    

 

UFFICIO  SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE DEL PSR  

 

OGGETTO:  Liquidazione fatture RTI Agriconsulting -  2^ semestre 2018/2019 (4 ott. 2018 - 3 apr. 2019). 

  PSR Abruzzo 2014/2020 - Affidamento del servizio di “Assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di 

Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Abruzzo 2014/2020” CUP: C29G17000060009 – CIG: 

70632087A0.  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 

abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

PRESO ATTO  che: 

  - con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 il Programma di 

Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001 e che con 

Decisione n. C(2018)8967 del 13/12/2018 è stata approvata l’ultima  modifica al programma; 

 

- con Determinazione n. DPC018/225 del 15.11.2017, ai sensi dell’art. 32 c. 5 e ss. del D. Lgs.vo 50/2016 e 

s.m.i., l’appalto per l’affidamento del servizio di “Assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di Gestione del 

Programma di Sviluppo Rurale Abruzzo 2014/2020” – è stato aggiudicato al costituendo RTI: Agriconsulting 

SpA – mandataria, E&Y - Studio legale tributario – mandante e E&Y - Financial business advisor spa– 

mandante, con mandataria che ha sede in Roma, Via Vitorchiano n. 123 – 00189;  

 

- in data 4 aprile 2018 è stato firmato digitalmente il Contratto di appalto  con il Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese AGRICONSULTING SPA, con sede in Roma Via Vitorchiano 123, C.F e P.I. 01437640582 

(Mandataria),  Ernst & Young Financial Business Advisor Spa  con sede in Milano Via Meravigli 14 C.F. e 

P.I. 13221390159 e Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969 

(mandanti) giusta costituzione di “Raggruppamento temporaneo di Imprese con mandato speciale” con atto 

notarile del Dott. Livio Colizzi, del 1 marzo 2018 repertorio 43430 raccolta 16097  registrato all’Agenzia delle 

Entrate il 02/03/2018 al n. 5964; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 13/11/2019 10:19:58 - Nr. determina DPD/96 - Data determina 13/11/2019



- l’Art. 15 dal sopracitato contratto dispone tra l’altro: 

Comma 1...Il pagamento avverrà per stati di avanzamento lavori ogni semestre, sulla base della rendicontazione 

delle attività svolte…. 

Comma 3. In ogni caso, i pagamenti saranno subordinati alle verifiche previste dalla normativa vigente, fra cui 

l'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva e la certificazione antimafia. 

Comma 5. Nel caso l'aggiudicatario sia costituito da un'aggregazione di imprese, riguardo agli adempimenti 

IVA, i soggetti riuniti procederanno separatamente ad emettere fatture dei relativi compensi direttamente nei 

confronti della Regione Abruzzo, sulla base delle quote di 

partecipazione al Raggruppamento, mentre i pagamenti saranno effettuati mediante unico bonifico a favore 

della capogruppo mandataria, sui conti correnti dedicati che saranno comunicati alla committente secondo 

quanto previsto dalla Legge n. 136/2010. La capogruppo mandataria provvederà a sua volta a corrispondere 

alle mandanti le somme loro spettanti. 

 

- la spesa è anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse iscritte nel Bilancio regionale cap. 101481/5, e 

rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) a valere sulla Misura 20 – 

Assistenza Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2020; 

 

CONSIDERATO che con la Determinazione Direttoriale DPD/341 del 17/04/2018 si è provveduto all’accertamento 

dell’entrata, per l’importo totale di  € 2.146.193,50 sui capitoli di entrata del bilancio di previsione e 

contestualmente all’impegno del medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa in favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese AGRICONSULTING SPA, con sede in Roma Via Vitorchiano 123, 

C.F e P.I. 01437640582 (Mandataria),  Ernst & Young Financial Business Advisor Spa  con sede in Milano 

Via Meravigli 14 C.F. e P.I. 13221390159 e Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 

C.F. e P.I. 03351570969 (mandanti) e che per l’esercizio 2019 è stata accertata la somma di € 536.548,38 

così ripartita sui capitoli di entrata : 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01  FEASR  48%   257.543,22 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01  quota STATO 36,40%  195.303,61 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02  Rimborso spese erogate a valere su PSR 15,60%   83.701,55  

ed impegnata la somma di € 536.548,38 sul cap.101481/5 esercizio 2019 cod. bilancio 16.01.1.03 impegno 

n. 699; 

 

PRESO ATTO della nota prot. RA0211912/18 del 25/07/2018 con la quale l’AdG accoglie la richiesta di Agriconsulting 

SPA di presentazione di fatture e Stati di Avanzamento Lavori (SAL) trimestrali con pagamenti semestrali; 

 

PRESO ATTO del: 

1) SAL trimestrale periodo 4/10/2018 – 03/01/2019 con la Relazione delle attività realizzate, presentata da 

Agriconsulting SPA con nota prot. n. 260/2019 del 21/10/2019; 

 

2) SAL trimestrale periodo 04/01/2019 – 03/4/2019 con la Relazione delle attività realizzate, presentata da 

Agriconsulting SPA. con  nota prot. n. 260/2019 del 21/10/2019;  

 

VISTE   
1) la fattura elettronica n. FVI19-0035 del 31/01/2019 di Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 

123, CF 01437640582 e P.I. 00995861002 relativa al Servizio di Assistenza Tecnica fornito: SAL 3^ Trimestre 

4 ottobre 2018 – 3 gennaio 2019, di € 85.082,80 (di cui € 69.740,00 imponibile e € 15.342,80 per IVA);  

 

2) la fattura elettronica n. FVI19-0203 del 14/05/2019 di Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 

123, CF 01437640582 e P.I. 00995861002 relativa al Servizio di Assistenza Tecnica fornito: SAL 4^ Trimestre 

4 gennaio – 3 aprile 2019, di € 85.942,90 (di cui € 70.445,00 imponibile e € 15.497,90 per IVA);  

 

3) la nota credito n. FVI19-0454 del 30/10/2019 di Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, 

CF 01437640582 e P.I. 00995861002 a storno parziale della fattura FVI19-0203 DEL 14/5/2019 di € 2.673,26 

(di cui € 2.191,20 imponibile e € 482.06 per IVA);  

 

4) la nota credito n. FVI19-0455 del 30/10/2019 di Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, 

CF 01437640582 e P.I. 00995861002 a storno parziale della fattura FVI19-0035 del 31/1/2019 di € 1943.46 

(di cui € 1.593,00 imponibile e € 350,46 per IVA); 

 

5) la fattura elettronica n. BITL0219003642 del 04/06/2019 Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via 

Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969 relativa al Servizio di Assistenza Tecnica fornito: II semestre 4 ottobre 

2018 - 3 aprile 2019, di € 9.311.65 (di cui € 1.467.78 per Ritenuta d’acconto) non soggetta allo “split payment” 

dell’IVA; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 13/11/2019 10:19:58 - Nr. determina DPD/96 - Data determina 13/11/2019



6) la fattura elettronica n. BITL0319006497 del 12/11/2019 di EY Advisory Spa con sede in Milano Via Meravigli 

14 C.F. e P.I. 13221390159 relativa al Servizio di Assistenza Tecnica fornito: II semestre 4 ottobre 2018 – 3 

aprile 2019, di € 143.200,55 (di cui € 117.377,50 imponibile e € 25.823,05 per IVA);  

 

PRESO ATTO che i Dirigenti/Responsabili dei Servizi che hanno beneficiato dell’assistenza tecnica hanno 

controfirmato le attività svolte dal personale della RTI per quanto di loro competenza a conferma della 

regolarità della prestazione eseguita;  

 

PRESO ATTO altresì che per le attività prestate in favore dell’Autorità di gestione la regolarità della prestazione  è 

attestata dal Direttore con la sottoscrizione del presente atto;  

 

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche/note credito sul capitolo di spesa cap. 

101481/5 – esercizio 2019, impegno n. 698 per € 10.091,68 e impegno n. 699 per € 308.829,50, cod. bilancio 

16.01.1.03: 

 

- fattura elettronica n. FVI19-0035 del 31/01/2019 imponibile € 69.740,00 

(sessantanovemilasettecentoquaranta/00) di Agriconsulting SPA con   sede in Roma Via Vitorchiano 123, CF 

01437640582 e P.I. 00995861002, soggetta allo split payment; 

 

-  fattura elettronica n. FVI19-0203 del 14/05/2019 imponibile € 70.445,00   

(settantamilaquattrocentoquarantacinque/00) di Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, 

CF 01437640582 e P.I. 00995861002 soggetta allo split payment; 

 

- nota credito n. FVI19-0454 del 30/10/2019 imponibile € 2.191,20 (duemilacentonovantuno,20) di 

Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, CF 01437640582 e P.I. 00995861002 a storno 

parziale della fattura FVI19-0203 del 14/5/2019 soggetta allo split payment; 

   

- nota credito n. FVI19-0455 del 30/10/2019 imponibile € 1.593,00 (millecinquecentonovantatre) di 

Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, CF 01437640582 e P.I. 00995861002 a storno 

parziale della fattura FVI19-0035 del 31/1/2019 soggetta allo split payment; 

 

- fattura elettronica n. BITL0319006497 del 12/11/2019 imponibile € 117.377,50 

(centodiciassettemilatrecentosettantasette/50) di EY Advisory Spa con sede in Milano Via Meravigli 14 C.F. 

e P.I. 13221390159 soggetta allo split payment; 

 

- fattura elettronica n. BITL0219003642 del 04/06/2019 di € 7.843.87 (settemilaottocentoquarantatre/87) di 

Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969 non soggetta allo 

“split payment” dell’IVA; 

 

- Ritenuta d’acconto € 1.467,78 (millequattrocentosessantasette/78) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

- IVA € 55.831,23 (cinquantacinquemilaottocentotrentuno/23) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

  

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS avendone acquisito i DURC inerente: 

 Agriconsulting SPA, n. Protocollo INPS 17586569 con scadenza validità 12/02/2020; 

 EY Advisor Spa n. Protocollo INAIL 18568601con scadenza validità   09/02/2020                         

 Studio Legale Tributario n. Protocollo INAIL 18770769 con scadenza validità 22/02/2020;                           

 

PRESO ATTO che a seguito di procedure di verifica EQUITALIA effettuate in data 12/11/2019 di cui all’art. 2 del 

decreto M.E.F. 18 gennaio 2008 n. 40 non risultano inadempimenti a carico del Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese;   

 

DATO ATTO che in data 27/12/2018 è stata richiesta l’Informativa antimafia per le soc. Agricolsulting e EY Advisory 

e in data 7/1/2019 per Studio Legale e Tributario,  di cui all’art. 84 comma 3 D.lgs. 159/2011 tramite Banca 

Dati Nazionale Antimafia- BDNA, tenuto conto che alla data odierna le richieste risultano ancora in istruttoria, 

considerato che il presente pagamento riveste carattere di indifferibilità e di urgenza, in quanto concorre alla 

certificazione della spesa  FEASR, si ritiene di sottoporre il presente pagamento alla condizione risolutiva di 

cui all’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 6/9/2011 n. 159;  

 

PRESO ATTO della Dichiarazione sostitutiva dell’Atto Di Notorietà trasmessa da AGRICONSULTING SPA in data 

4/10/2018 con la quale viene indicato il conto corrente dedicato sul quale effettuare l’accredito dei corrispettivi 

spettanti, intestato a AGRICONSULTING SPA. - IBAN IT43P0306905020100000019360 acceso presso 

l’istituto bancario INTESA SAN PAOLO s.p.a.  sede Via del Corso, 226, Roma, specificando inoltre che sul 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 13/11/2019 10:19:58 - Nr. determina DPD/96 - Data determina 13/11/2019



predetto conto sono delegati ad operare i signori Federico Grazioli, C.F: GRZFRC31E19H501Z e Arturo 

Semerari C.F. SMRRTR59R21L049T; 

 

DATO ATTO:  

- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 

e quindi si riporta di seguito il C29G17000060009 – CIG: 70632087A0; 

- il contratto da cui deriva la liquidazione della fattura disposta con il presente provvedimento è stato oggetto di 

pubblicazione ai sensi della L. n. 190/2012; 

 

VISTE  la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

 la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

 le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di 

stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. di dare atto della regolarità delle prestazioni eseguite; 

 

2. di liquidare le fatture elettroniche/note credito sul capitolo di spesa cap. 101481/5 – esercizio 2019, impegno n. 698 

per € 10.091,68 e impegno n. 699 per € 308.829,50, cod. bilancio 16.01.1.03: 

- fattura elettronica n. FVI19-0035 del 31/01/2019 imponibile € 69.740,00 (sessantanovemilasettecentoquaranta/00) 

di Agriconsulting SPA con   sede in Roma Via Vitorchiano 123, CF 01437640582 e P.I. 00995861002, soggetta allo 

split payment; 

 

-  fattura elettronica n. FVI19-0203 del 14/05/2019 imponibile € 70.445,00   

(settantamilaquattrocentoquarantacinque/00) di Agriconsulting SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, CF 

01437640582 e P.I. 00995861002 soggetta allo split payment; 

 

- nota credito n. FVI19-0454 del 30/10/2019 imponibile € 2.191,20 (duemilacentonovantuno,20) di Agriconsulting 

SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, CF 01437640582 e P.I. 00995861002 a storno parziale della fattura 

FVI19-0203 del 14/5/2019 soggetta allo split payment; 

   

- nota credito n. FVI19-0455 del 30/10/2019 imponibile € 1.593,00 (millecinquecentonovantatre) di Agriconsulting 

SPA con sede in Roma Via Vitorchiano 123, CF 01437640582 e P.I. 00995861002 a storno parziale della fattura 

FVI19-0035 del 31/1/2019 soggetta allo split payment; 

 

- fattura elettronica n. BITL0319006497 del 12/11/2019 imponibile € 117.377,50 

(centodiciassettemilatrecentosettantasette/50) di EY Advisory Spa con sede in Milano Via Meravigli 14 C.F. e P.I. 

13221390159 soggetta allo split payment; 

 

- fattura elettronica n. BITL0219003642 del 04/06/2019 di € 7.843.87 (settemilaottocentoquarantatre/87) di Studio 

Legale Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969 non soggetta allo “split payment” 

dell’IVA; 

 

- Ritenuta d’acconto € 1.467,78 (millequattrocentosessantasette/78) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

- IVA € 55.831,23 (cinquantacinquemilaottocentotrentuno/23) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il pagamento delle sopraelencate fatture a AGRICONSULTING 

SPA, mandataria della RTI, sul conto corrente dedicato intestato AGRICONSULTING SPA - IBAN 

IT43P0306905020100000019360 acceso presso l’istituto bancario INTESA SAN PAOLO s.p.a.  sede Via del Corso, 

226, Roma, che provvederà a sua volta a corrispondere alle mandanti le somme loro spettanti, per l’importo totale 

di: 

 € 261.622,17 (duecentosessantunomilaseicentoventidue/17);  

 Ritenuta d’acconto € 1.467,78 (millequattrocentosessantasette/78) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 IVA € 55.831,23 (cinquantacinquemilaottocentotrentuno/23) in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 13/11/2019 10:19:58 - Nr. determina DPD/96 - Data determina 13/11/2019



 

4. di chiedere al servizio Ragioneria Generale copia dei mandati di pagamento, quietanzati, relativi alle documentazioni 

contabili di cui trattasi; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria Generale DPB008, unitamente alle fatture n. FVI19-0035 del 

31/01/2019 n. FVI19-0203 del 14/05/2019 – note credito n. FVI19-0454 e FVI19-0455 del 31/10/2019 della soc. 

Agriconsulting SPA, fattura n. BITL0219003642 del 04/06/2019 Studio Legale Tributario, fattura n. 

BITL0319006497 del 12/11/2019 di EY Advisory SPA e ai DURC; 

 

6. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e quindi si riporta di seguito il – CUP C29G17000060009 – CIG 70632087 A0 

 

7. di pubblicare il presente atto sul sito Web della Giunta Regionale “Sezione Trasparenza Valutazione e Merito” ai 

sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Allegati:  

fatture n. FVI19-0035 del 31/01/2019 n. FVI19-0203 del 14/05/2019 – note credito n. FVI19-0454 e FVI19-0455 del 

31/10/2019 della soc. Agriconsulting SPA, fattura n. BITL0219003642 del 04/06/2019 Studio Legale Tributario, fattura 

n. BITL0319006497 del 12/11/2019 di EY Advisory SPA e ai DURC. 

 

 

L'Autorità di Gestione del 

PSR Abruzzo 2014-2020 

Direttore Dipartimento Agricoltura  

Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A  

Firma Digitale n. 6130940002309000       

Validità 28/07/2022 

 

 

L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio  

        Dr.ssa Rosaria Garzarella          

(Firmato elettronicamente) 

 

               Dr.ssa Rosaria Garzarella 

     (Firmato elettronicamente) 

 

 

   

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 13/11/2019 10:19:58 - Nr. determina DPD/96 - Data determina 13/11/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAGE0IH-22709

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD/96
Data determina 13/11/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

qQQglPASSWORD

12-11-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC C4FC45AF5516BE2158B52DFEA1BB6C1B60E611F643A5496BDF8D847BEFA301AF

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 13/11/2019 10:19:58 - Nr. determina DPD/96 - Data determina 13/11/2019


